
Republika e Kosovds

R"p..bliku Ko.onu - Rupubtia of K0s0v0

Komuna e Prishtin€s
OpStina Pri5tina -Municipality of Prishtina

NTRATES:

OMUNES SE

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

PRISHTINIIS, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n€ nj€ren

..SINJAL,'' - adresa: Magjistralja Feriz.1- Prishtine, me
70467240 dhe numdr fiskal 600049713, perfaqesuar nga

ktuesi"), ne anen tjetOr, jan0 pajtuar te lidhin

numer te regjistrimit te biznesit
Besart Bajraktari, drejtor (ne
nje kontrate publike kornizd p€r

C5 tr".t' tzots

PJESA I E K

KUVENDI I
ane; Dhe

vazhdim "Kon

Sinjalizimi ho

rne numel identi

Neni I L€

1.1 L€nda e

Kontraktuesit:
specifikirneve
kontrate.

pundt e s;hd me poshtd:

zontal dhe vertikal

<Lres: 616 18 131 521

i rrugdve - faza e ll-te 2018

rj kontrate publike korniz€ €shte ekzekutimi i puneve nd vijim nga ana e
injalizimi horizontal dhe vertikal i rrug€ve - fazt e II-te 2018 sipas
knike to detyrueshme dhe pjesOs sO ofertds financiare qe 1an0 pjese e kesaj

1.2 Kontrata pu ke korniz€ do te irnplementohet rne "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh. Kurdo qd

Autoriteti K tues apo ndonjd Autoritet tjeter Kontraktues i perfshir€ ne kete kontrat€, tenton te

kryej pun€ - me n€ baze t€ kdsaj kontrate publike korniz€, duhet q€ t€ d€rg<rj€ "porosin€" tek

Kontraktori, du specifikuar listen e pun€ve qe duhet te p€r formohen me sasite e tyre p€rkat€se.

1.3 SasitiS e v ara, te p€rcaktuara ne Pjesen C, Lista e Qmimit, jane vetem sasi indikative..
detyruar te p€rdor€/in k€t€Autoriteti(et) K traktues i p€rmendur n€ Nenin I . I eshte Iane) t€

rn arreveshj e sa her€ q€ te prokurojn€ pune: te p€rmendura ne l. l.

nga dita e n€nshkrimit te kontrates ne afat prej l2 muaive

e p0rfundimil

ne

0e

2. I Afati kohor r ekzekutimin e pun€ve do t€ jete 2 dite nga koha e l€shimit t€ urdher blerjes nga ana e

Autoritetit ues.

| 4 Kontrata h1

Neni2 K

2.2 Vendi i

Kontraktues

Neni 3

3.1 Qminret nj€s

nga Kontrakt

Vlera totale ind

Euro (P'es€dh

30%.

t€ pundve do t€ jet€ n€ Prishtin€ sipas kdrkesave te zyftareve nga Autoritetit

Cmimi

te puneve riparuese.jan€ paraqitur nd Oferl€n Financiare, [-ista e (,mimit e paraqitur

ive e kontrates dshte sipas vler€s se parashikuarte kontrat€s ne vlere prej:50,000.00

mij€ euro e zero eurocent). Devijimi i lejuar nga vlera totale indikative eshte + -

3.2 Qmimi i ndur n€ Nenin 3.1 me sipdr duhet te jet€ e vetmja pages€ q€ Autoriteti Kontraktues
ka borxh Kontr tuesit siDas kontrates oublike korniz€

3.3 Qminret e n i've do t€ jene fikse dhe nuk do ti nenshtrohen ndryshimeve p€r porosite e vendosura
nen kete l(ont publike kornize

3.4 Pages,at do bi:hen nd perputhje me Kushtet e Pergjithshme dhe/ose td Veganta te Konffat€s.



Autoriteti Kontraktues do ti pa6uaj kontraktuesit vler€n e kontraktuar per ?f,? 
rypj pir nqftjin Fftmpfnh

p€r punet e kryera dhe konstatuara nga
vendim nS;aZKA.

menaxheri i projektit dhe organi mbik€qyr€s t€ caktuar me

Neni4 Rendi i pdrpar6sis6 sd dokumenteve t€ kontratds

4.1 Kontrirta p€rb€hret nga dokumentet ne vijim:

(a) Kontrata Publike Korniz€;

(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;

(c) Kushtet e P€rgithshme te Kontrates;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke perfshire Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve),

4.2 Dokurnentet e nLdryshme q€ e p€rb€jne kontraten konsiderohet se shpjegojn€ nj€ra detrdn; dhe ne

raste te paqartesise ose divergjences, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t€ p€rpar€sis€ n€ t€ cilin jan€
dh€n€ md sio€r.

Neni 5 Komurnikimet

5.1 Te gjitha komrrnikimet me shkrim q€ kan€ td bejn€ me k€t€ Kontrat€ nd€rmjet Autoritetit
Kontraktues. nga nj€ra and dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet t€ cekin titullin e Kontrat€s dhe
numrin e saj te identifikimit dhe duhet td bdhen me shkrim. Komunikatat duhet te dergohen me poste,
mesazh, telefaks, falis, email ose t€ dor€zohen personalisht.

5.2 N€se personi qe d€rgon komunikat€n k€rkon v€rletim te pranimit t€ saj, ai duhet ta thote kete ne

komunikat€n e tij. Sa her€ q€ ka afat t€ fundit p€r pranimin e komunikat0s me shkrim, d€rguesi duhet
t€ kdrkojd vdftetim t€ pranimit t€ komunikates se tU. Ne te giitha rastet, derguesi duhet t'i marr€ td
gjitha masat e nevojshme per td siguruar pranimin e komunikimit te tij.

5.3 Kudo qe n€ kontrat€ parashikohet dh€nia e ndonjd njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose

vendimi, p€rveg nese specifikohet ndryshe n€ njoftimin e tille, pelqimi, miratimi, certifikata apo
vendimi do te jet€ ne form€ t€ shkruar dhe lal€t "njoftoj", "vertetoje", "miratoj" ose"vendos€ "do t€
shenohen ne p€rputhje me rrethanat. Ndonjd miratim, pajtim, certifikate ose vendimi itill€ nuk duhet te
mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo liontrat€ eshte pergatitur ne gjuhet shqipe n€ tri origjinale, dy origjinale per Autoritetin

Kontraktue s dhe nje ori$ inal per Kontraktuesin.

Pdr Autorilletin Kontraktues P6r kontraktuesin

Emri: Zek0 Bardhai K:t,+vr Bn -Jr t r<rzfK;'
Pozita: Udheheqds i prokurimit OasrreR
Ndnshkrimri: zz------__:= @zt;n./
Data: cqmk;)1q
Vula A.:"-, reov" -



PJES. T II E TiONTR, TEIS KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 PErkufizimet

l.l "Kontrat€" do tij thote marreveshje t0 lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte
shenuar n€ tbrmularir e kontratds t€ nenshkrLrar nga palet. duke perfihire td giitha shto.icat per kete dhe te giitha
dokumente:t e rnkorporuar me rel'erence ne t€.

I 2 "Pun6" konsiderohen ti gjitha ato punii te cilat iane ob.jekt i kontrates dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues k€rkon
q€ te k11'hcn nga kontraktucsi. qof'.shin ato ndefiim. restaurim, meremetim apo rrenim ndertesash, pa.lis.ie, struktura
inxhinienngu civil, struktura te tigra apo pjese te lyre.

l.3 "Kontraktuesi" eshtE operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve ekonomik), i caktuar n€ formularin e

kontrat€s, i cili (te cilet) eshte pal€ n€ kontrate dhe eshte i obliguar te kryej€ pun0t sipas marr0veshjes dhe i cili do te
marr€ shurndn sipas marr€veshjes me kontrat€.

l.4 "Menarxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veganta te konlrates ( apo cilido nieri konrpetent i

autorizuar nga Autorite ti Kontraktues). i cili eshtC pergjegjes per mbikeqyr.jen e kryer.ies se pundve dhe p€r te gjitha
hollesit€ duhet t'i raporto.j€ Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontrat0s" do te thole shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marrOvesh.jes ne formularin e kontrat€s.

1.6 "Vendi i nddrtimirt" do t€ thot€ vendi i caktuar p€r kryerjen e pun€ve te kontraktuara.

l.7 "Pajis.jet e kontraktuesit" do td thote e tere makineria p€rfshire edhe at€ p€r bartien e paiis.ieve, dhe m.jetet

t'era qe ne,vo.iiten p€r kryerjen e puneve t€ kontraktuara q0 duhet t€ b€hen sipas kontratds.

l.8 "Skicat" nenkupto.ine,,izalimet. llogarir.iet. intbrmatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues
per kryer.jen e pun€re te kontaktuara.

1.9 "KPK' do te thotd Kushtet e t'}ergiithshme te Kontrates.

| .l0 "KVI(" do te thote Kushtet e Veqanta te Kontrates

Neni2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2.1 KVKesakt€so.jn€cili dshtO ligiiqeiptircaktonte githag€shtjetq€nuk.ian0tdmbuluaran€kontratd.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e srkruara ndermjet pal€ve hartohen ne giuhen e specitikuar nd KVK.

Neni3 Transferimi

3.1 Transfierimi do te.iet€ valid vet€m nese ka marr€veshje te shkruar pOrmes td ciles Kontraktuesi e transferon

kontrat€n e vet ose nje p.iese te sai te nj€ pal€ e tret€.

3.2 KontraktLresi nuk mundet qe, pa miratirn paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transfero.ig kontraten

ose nje p.iese te sa.j, osc ndonje pertitim apo interes nga a.io, perveg ne k€lo raste:

a) kur ka ngarkes€ pgr pagese. ne fbvor te bankicr€ve te Kontraktuesit. te shumave q€ duhet te paguhen ose q€ do t€

b€hen bon:h sipas kontrates: osc

b) ne rast te dh€nies se te drejtes se Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per te k€rkuar pages€n nga ndonjd

person tjet3r i detyruar n€ rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transf'erimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin nga

obligimot {, yeta p0r pjeo$n e kontrales qe lal;hmg Esht$ rEalizuar gse per pjesiln qe nuk Qsht0 barlur,

3.4 Pranue:sit e dispozitave te kontrates duhet t€ plot€sojn€ kriteret e pershtatshmerise q€ z.batohen per dhenien e

kontrates prerveg n€ raste kur transf'erimi behet ng banke apo kompanite sigurimit ose institucion tjeter financiar.

Neni4 N€n-kontraktimi

4. I Nenkontrata dsht€ valide vetem nese ka marreveshje te shkruar permes se ciles Kontraktuesi ia beson realizimin
e nje p.jese t€ kontrates se tij nje pale td tret€.

4.2 Elemerntet e kontrat€s q0 do t0 n€nkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i b€hen te ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dor€zimit te oferlds. Ne rast te ndrl,shimit te n€nkontraktuesve giate implementimit te

kontrates. Kontraktuesi duhet te n.joftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues Autoriteti kontraktuesdo ta la.jm€roje



Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marria e nioftimit, duke i paraqituf afsyet e Veta nese nuk
l€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gJithe
nenkontral:tuesit e propozuar duhet te p€rmbushin k€rkesat e p€rshtatshm€ris€.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidh.le kontraktore nd€rmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megjithate mund te
siguroj, ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte p€r n€nkontraktor€t.

4.4 KontraktLresi eshte p€rgjegjes p€r aktet. -qabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet si dhe te agenteve
ose te pundsuarve, ne te n.ie.iten nrenyre si po te ishin akte. gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agienteve te tij
osc punetor€ve te tii, Aprovimi i n€nkontraktimit te ndon.je p.jese te kontrates ose aprovimi inenkontraktuesit nga
ana e Menaxhcrit t€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 N€se ninkontraktuesi ka mane ndonj€ obligim t€ vazhduesh€m q€ vazhdon pdr nj€ periudhc q€ e tejkalon ate t€
periudhOs sd garancisd nen kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet q€ i jep n€nkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qe, n€ gf-ar€do momenti pas skadimit t€ periudhes se garancisd, t'i transferoj€ rnenj€here te
Autoriteti kontraktues, me kerkese dhe shpenzime te Autoriterit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per
kohezgjatjcn e garancise se skacluar

Neni 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dhinia e dokumenteve

5.1 Nese iishte e nevo.ishme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagese, nje kopje t€ skicave te pergatitura p€r realizimin e kontrat€s dhe kopje t€ specifikimeve
dhe dokunrenteve tjera te kontl'ates. Kontraktuesi mund t€ blejd kopje tjera t€ ketyre skicave" specifikimeve dhe
dokumenteve tiera, n€ rast se ato.iane ne dispozicion Pas leshimit t€ certifikates perfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat. specifikimet dhe dokumentet tiere tii kontretos

5.2 Perveq nese eshte e ner'o.ishme p€r q€llime te kontrates. skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera qe ijep
autoriteti kontraktues nuk dLrhet te perdorcn as nuk duhet t'i komunikohen nj€ palc td trr:td nga Kontrakluesi pa
pa.jtirn paraprak te autoritetit kontlaktues.

5.3 Autorileti kontraktues ka autoritetin p€r t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative qd inkorpor<ljn€ ato
dokumente plotOsuese dhe udhezimet qe jane t€ nevojshme per ekzekutim t€ mire t€ kontrates dhe per kompensim
ddmi nga nConj€ defekt te saj.

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n€ kohdn e duhur dhe ne perputh.je me ecurine e punimeve, do ti .iap qas.ie dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte. ne perputh.ie mc programin e zbatimit te detyrave te percaktuara ne kOto Kushte te
pergjithshrrre

6.2 Kontraktucsi, giate shfil,t€zlmit, ciuhet te mir€mbaje 9do ob.jekt 1e vendosur ne <jispozicion te ti.i n€ gjend.le ti
mird, dhe duhet, n€se k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues. ti kthej ato nd gjendjen e tyre origjinale pas p€rfundimit
te kontrates.

6,3 Kontrai<tuesi nuk do te kete te drejte te ndonj€ pagese p€r permir€simet qe rezultojne nga puna e kryer me
iniciativ€n ,: ti.i.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontralltuesi mund td kerkde ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kop.ieve te ligieve. rregullorevc
dhe infornrrltave mbi zakonet. urdherate apo Iigjet anesore t€ Republik€s se Kosoves te cilat nrund t€ ndiko.jne te
Kontrakluerii giat€ realizimit te obligimeve te trj me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta iape ndihmen e
k€rkuar Kontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.

7.2 Ne baz:€ t0 dispozitave te ligieve dhe negulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do t€ beje te glitha
perpjekjet e nevojshme per te leht0suar prokurimin nga Konnahuesi per te glitha vizat dhe le.iet e nevojshme. juke
pdrfshire lejen e punes dhe lejet e qendrimit. pdr personeliu. sherbimet e td cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t€ nevojshme. si dhe lejet e qendrimit per familjet e tyre.

Neni 8 Obligimete Kontraktuesit

8 l Kontraltuesi duhet te vepro.ie sipas urdhrave administrative qe i.1ep autoriteti kontraktues Nese Kontr.aktuesi
konsideron se kerkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fush€veprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar
d€nimit per shkelje te kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30
ditesh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit adminisrrativ nuk do t€ pezullohet p€r shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontrak.tuesi duhet t'i respekto.i€ dhe te veprojd sipas te gjitha lig'eve dhe negulloreve ne f'uqi n€ Republiken e
Kosov€s dhe do te siguroje qd personeli i tij, t€ afErmit e tyre, dhe punetoret vendor€ t€ tij gjithashtu t'i respektojne
dhe te vepr<tjne sipas k€tyre ligyeve dhe rregulloreve.

8 3 Kontralluesi duhet t'i tra.ito.jd te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhc



konfidenciare PeNet ne raster kur t<jo !sht! e ngvojshmg per lillim? le gkzgkHlimil 1? Wllrftl?tr fti l\n\ tg tt
publikoje ose shpalose asnje detaj te kontrates pa pajtinr paraprak me shkrim nga Autoriteti konlraktues.

8.4 Ndse l(ontraktuesi eshte grup, perb€rja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim te
Autoritetit kon traktues.

8,5 KontreLktuesi do tc siguro.j se pun€t do t€ fillo.jn€ dhe te perfundo.jne brenda af'atit te caktuar ren€ dakord ne
programin e b€re sipas Nenit 12.

8 6 Kontraktuesi do te siguro.i c1€ te glitha punet qe ailajo do te be.ie. si dhe riparimin e defekteve giate realizimit ta'

punimeve rJo t€ b€hen ne kohe dhe ne p€rputhje nre starrdardet, praktikat. metodat dhe procedurat ekzistuese dhe per
me teper rne shkallOn e alli'sise dhe zellit, e cila do te pritet nga njO kontraktues i afte dhe me p€rvoj€ q€ ka
ndermarr pune te ngiashme.

8.7 Kontraktuesi do td siguro.j per cilesin€ e punes dhe per cil€sine e materialeve dhe cilesis€ profesionale te
punoniasv(; q0.jane perdorur per realizimin e puneve t0 kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguro.j zon€rr e ndenimit men.i€here pas fillimit te punes per arsyet e nrdposhtme:

a. rL€ qofte se p€r kryerjen e puneve pajis.let e r€nda si: ekskavatord te llo.ieve t€ ndryshme. vinqa, karniond td
llo.jeve te nclryshrne, skela t€ Iarta. ctj do te perdoren: dhe
b. ne menyre q€ t€ nros demto.je kalimtaret e rastit. ob.jektet p€rrcth, trafikun etj.

8.9 Kontralktuesi do te jete pdrglegjes p€r sigurine e te gjitha aktiviteteve n€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9. I Kontraktuesi duhet te pun€so.i personel kyg dhe te perdor pa.iis.ie t€ identifikuara ne tender e tij, per 1d kryer pune
ose personel tieter dhe paiisie te aprovuara nga menrLxheri ipro.lektit. Menaxheri i Pro.iektit do td aprovo.i gdo
zevendesint te propozuar te personelit kyg dhe pa.jis.jeve vetem nese kualiflkimet e L),re perkatese, ose karakteristikat
.jan€ nd thelb te barabarla ose me te mire se ato te propozuara giate tenderit.

lirni l0 Siguria e olizohutimit

l0.l Kontraktuesi do td, jo me von€ se dita e n€nshkrimit te kontrates. furnizoj Autoritetin Kontraktues mre siguri
p€r ekzekutim t€ plot€ dhe te nrire te kontrates. Shuma c sigurise do te sakt€sohet n€ KVK. Siguria e ekzekutimit do
t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfar€do humbjeje qe eshte paso.i€ e mosekzekutimit te plote dhe te
duhur te ot'ligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

l0 2 Sigurimi do te vazhdo.j te mbetet i vlef-shem 30 dite pas leshimit te Certifikatds s€ Pranimit te P0rkohsh6m.

10,3 Siguria e ekz-ekutimit te kontrates do te.jete ne tbrnr€n e dhen€ n€ pjesen IV te kontrates.

Neni I I P€rgiegj€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I l.l Nga data e fillimit e deri sa te t€shohet Certifikata e Konigjimit t€ Defekteve, rreziqet e lOndimeve personale.

tdekjt dhtt humbje ose, d0mtimi i pton0s (p0rfshir0. pa kufizim. Puntlt. lmpiantet, Materialet. dhe Pa.iisjet)jane
neziqet e l-i.ontraktuesit dhe prones s€ altrt

ll.2 Kontraktuesi duhet te siguro.j nie sigurim nga dita tlllimit te punimei'e deri ne fund te periudhes garantuese re

def'ekteve tre shumat e per cakluara n€ KVK pOr ngiirr.jet e meposhtme te cilat.jan€ per shkak te neziqeve t€
Kon traktucsit:

(a) humb.je ose demtim i Pun€ve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose ddmtim i Pajis.jeve;

(c) humbje ose demtim i pron€s (p€rveg Puneve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne li<Jh.ie me
Kontrat€n; dhe

(d) demtim ose vdekie e personelit te ti.j.

ll.3 Kontraktuesi brenda l5 diteve pas nenshkrirnit te kontrates duhet t'i dergo.je Autoritetit Kontraktues polic€n
dhe certitlllaten per sigurim qc ka per qellim kompensirnin e nevojsh€m per te siguruar hutnbjen apo demet e
pesuara,

ll.4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk ofron nj0 sigurim te tille atehere kontrata do te konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesri do td pdrjashtohet nga pjesemarria ne aktivitetet e prokurimit pdr jo md pak se nje vit.

ll.5 Ne qoft€ se ekzisto-ine arsye te rnjaftueshme dhe bind€se per zgjaden e afatit t€ otiimit t€ certifikatds mbi
sigurim, Arrtoriteti Kontraktues mund t€ zglas€ afatin e caktuar per dordzimin e certifikates mbi sigurirnin ose te
elimino.ie s gurimin dhe t€ zbrese gmimin e shperblimil nga fitimi i kontraktuesit.



Neni l2 Programi

l2.l Brenda kohes se specifikuar ne KVK. kontraktuesi do t'i dor€zoj€ Menaxherit t€ Projektit nj€ progr4m p€r
miratim. Programi rJo te permbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e pun€ve,
afatin kohor qe k€rl<ohet p€r dor€zim tlhe miratim te vizatimeve, metodat e pergiithshme qe do ti zbatoje. dho afatin
kohor p€r i;ecilin aktivitet te specifikuar.

12.2 N€se menaxhori i projektit per rne teper kerkon modifikime ne programin e punevs n€ kuad€r te puneve te
kontraktuara. kontraktuesi duhet ta rishiko.i€ edhe nj€herd programin dhe t'ia kthete prape Menaxherit te projektit.
Kontraktucsi do te irzhurno.i l'rogramin ne intervale.jo nr€ shum€ se periudha e percaktuar ne KVK.

12.3 P€r gdo pakenaqesi apo mosmarreveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te sigurojd
argument rne shkrirn Menaxherit td Pro.jektit.

l2 4 Paraqitja e programit t0 till0, duke p€rf-shire Qdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do te zvogdloj ose te ffis
detyrimet c kontraktuesit sipas pun€ve t€ kontraktuara, si dhe gdo modifikim te pdrfshire ne programin e punimeve
nuk do te rezulto.i€ n€ ndonj€ pagese shtese pdr konh'aktuesin, nese kjo ka ndodhur si paso.i€ e negJizhences se
kontraktuesit giat€ p€rpilimit t€ programit.

Neni 13 Siguria ni vend punishte

l3.l Kontraktuesi clo te kete te dre.iten te ndalo.i qas.jen n€ vend-punishte per gdo person i cili nuk eshtd i p€rlihire
ne zbatimin e kontrates, me perjashtim t€ personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi rjo te siguro.j€ sigurine n€ vend-punishte glate giithe periudh€s se ekzekutimit dhe do te.iete
pergiegies per te marre hapat e nevojshdm, n€ interes td punonjesve te ti.i, agienteve te Autoritctit Kontraktues dhc
paldve te treta, per te parandaluar qdo humb.je ose aksident i cili mund te rezulto.ie nga kryer.ja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do t€ marr€ to gjitha hapat e domosdoshme, per p€rgjegi€sin€ e tij dhe me shpenzimct e tii, pcr te
siguruar q(: \tfukturat dhe instalirnet ekzisluese mbnlhen. ruhen dhe mir€mbahen. Ai d0 te jet€ pergyelqiBs p€r
sigurimin. nte shpenzimet e tii. ndriqimin. sigurini. sli:rmen dhe pajisjet e sigurise te cilat.jane t€ nevojshrhe pdr
zbatinrin e duhur t€ detlrave osc qe me arsle mund te liErkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 ltld0rhyrja me trafikun

l4.l KonLraktuesi do te siguroj€ q€ punimet dhe instalimet nuk shkakto.jne d€rne. osc pengo.jne trafikun ne. lidh.jot e

komunikirlit te tilla si rrugel. hekurudhat. rruge u.joro dhe aeroporte. Ai. n€ veganti. do te marre parasysh kullzimet
ne peshd kur zgjedh rrug€t dhc autom.jetet.

14.2 Qdo mase te vegante t€ cilen Kontraktuesi e konsideron te nevo.ishme, ose €shte kOrkuar nga Auloriteti
Kontraktues me qellim te mbrojtjes apo per t€ p€rtbrcuar p.jes€t e rrug€ve, urave, do te bartet ne shpenzime t€
Kontraktuesit, pa rnarre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet td njoftoje

Aut0iltetin kontraltrues per qfaredo masa te veqanta qe il s],non te ndemane pere se hyej et0. Riperimet e dqmit te
shkaktuara ne nuge, ura nga transporti i materialeve apc pajis-ieve do tejete n€ shpenzime t€ Kontrakluesit.

Neni l5 Tatimi

l5.l Kontrrrktuesi Eshte pergjeges p€r te glitha tatimet (lhe det)'rimet doganore nC perputhje me Ligjin c Republik€s
se Kosov€s,

l5 2 Te giit.ha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se.iane pdrt'shire n€ grnimin e kontraktuar

15.3 Menaxheri iPro.iektit do 1€ harmonizoje gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje ti tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dates prej 28 ditesh para dorezimit te tenderit dhe datds s€ fundit te veftetimit te
perfundimit t€ puneve.

15.4 Mena;xheri iPro.lektit nuk do te le.ioje ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar per shkak te ngritjes s€ tatimeve
dhe/ose ngritjes se iletyrimeve doganore ne qoftc se kio ka ndodhur gjate kohes sa ka qen€ n€ vonese kontraktruesi.

Nleni I6 Kostoja e Riparimeve

l6.l Humbja ose demtimi i Pun€ve ose Matcrialevc qe do te pdrt-shihen ne Pun€t n€ mes t€ Dates se tlllimit dhe n€
lund te periudhes se Korrigjimit te Def'ekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi nd koston e Kontraktuesit nese
humbja ose demtimI lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillirmi i pundve

l7.l Kontraktori duhet te tillo.je punirnet sa m€ shpe.jt qe eshte e arsyeshme e mundur pas marrjes s€ urdhrit me
ckspediten c duhur rlhe pa r oncse.



l7 2 Kontrakruesi do te ekzekutoj Punet ne pajtim me lipecilikimet dhe Vizatimet dhe Punet do tE kryhen ne pajtim
me Prograrnin e dor€zuar nga Kontraktuesi, i pdrdit€suar me miratimin e Menaxherit te Projektit, dhe do te ploteso.j

ato brenda afatit kohor t€ specifikuar ne Nenin 2 te Formularit te Kontrates.

Neni l8 ZgSatja e periudh€s s€ ekzekutimit

l8 I Kontraktuesi rnund te kerkoje zgjatje te periudhes se ekzekutimit ndse realizimi i kontrat€s se 1ij vononer, ose
pritet se do td vonohet, p€r ndonjer€n nga keto arsye:

a) Autorileti kontraktues ka d€shtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;

l,) Foroa rnadhore t€ p€rkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund t€ ket€ vonese, Kontraktuesi duhet ta la.jmdro.j€ Autoritetin
Kontraktue:s se ka pdr qellim t€ beje k€rkese per zglatie t€ periudhes se realizimit p€r te cil€n ai konsideron se ka te
drejt€ dhe, perveg ndse ka ndonje marrevesh.je tjeter ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktucs, brenda 30
ditesh i.iep Autoritetit Kontraktues te clhena giitheperfshir0se ashtu qe td mund te kontrollohet kdrkesa.

l8 3 Brenda 30 dilesh pas pranimit te deta.jeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti le.ioje me shkrim
Kontraktuesit kete zgiatie te periudhes se realizimit nese nrund te arsyetohet. ose ne menvr€ prospektive ose
retrospekti've, ose ta intbrmo.ie Kontralluesin qe nuk i eshte dhene e drejta per zgjatje t€ periudh,Ss.

Neni l9 D€met e likuiduara

19. I |l6se F-urnizues me pergjegjesin€ e tii nuk arrin t'i dorezoj€ ndonje ose te giitha pun€t brenda limiteve
kohore t€ specilikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim nda.j kompetrsimeve
tjera te tij t;ipas kontrat€s, do te ket€ te dre.ite. per secilcn dite qe kalon ndermjet skadimit re periudhes so kontrales
dhe datOs aktuale te p€rfundimit, t'i marre demet e likuiduara td barabarta me 0.25o/o ne dite te vlerds s€ puneve te
pa dor€zuara deri n€ n.id maksimum pre.i l0 % te \'lefCs totale t€ porosise. Autoritcti Kontraktues mund ti: zbresr.
demet e lif.uiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e d€meve tc likuiduara nuk do te
prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 Nese mosdor€zimi i puneve parandalon p€rdorimin e zakonshem t€ puneve n€ teresi, d€met e likuiduara t€
parapara nei paragrafin 19. I do te llogariten ne baze t€ vleres totale te porosise.

14.3 Nese ,\utoriteti kontraktues ka fituar te drejten te k€rkoje s0 paku l0 % rc vler€s sd porosisre ai mundet. pasi ta
njofto.je rne shkrim Kontraktuesin:

a Ne rast se Autoriteti Kontraklues ka prokuruar velem ne ener te vele Autoriletit, me nje operalore ekonomik;

- te konfiskojd garancinC e realizimit:

- te nderpresd kontraten, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do te kete te dre.jte p€r kompensim; dhe

- te hrje nri ni€ kontrare me nj€ pale te trete p€r dhenien e p.ieses se mbetur te puneve. Konrtraktuesi nurk do t€
paguhet per kete p.ies€ t€ kontrates, Kontraktucsi gjithashtu do te.iet€ i detlruar te paguaje koston plotesuese clhe
demet e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij.

b Ne rast se tlutorileti Kontraklues ka prokuruar velen't ne emer le Nete.4utorileli!, nte disa operatore ekononik'

- te konfisko.je garancine e realizimit;

- te nd€rpres€ porosine, dhe ne kete rast Kontraktuesi nuk do td ket€ te drojte p€r kompensim. Kontraktuesi
giithashtu do tejete i detyrual te pagua.ie koston plot€suese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe

- te ri-hap konkurrenc€n me pjes€n e mbeturte Operatoreve E,konomik te kontrates publike korniz€.

c. Ne rasl se Aulorileti Kontraklues ka prokuruttr ne emer te disa ALttorileleve tjera Konlrakluese, me nje operatore
ekonomik.

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n€ kete rarst Kontraktuesi nuk
do t0 kete te drejte p€r kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do te jete i detyruar t€ paguaj€ koston plot€suese dhe
demet e shl:aktuara nga kjo pamund€si e tij; dhe

- te njofto.j Atttorite[in Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin p€r sjellje t€ keqe te Operatorit Ekonornik dhe
k€rkon nga Autoriteti Kontraktues i p€rmendur qe te konflsko.j nje p.ies€ proporcionale. ekuivalente me l0% te
porosise se leshuar. te garancise s€ perlbrmances dhe dergon shumOn tek Autoriteti Kontraktues.

a Ne ra:;t se Aulorileti Konlraktues ka prokuntar ne emer le disa Autoriteteve tjel'a h'ontraktuese, me clisa



operotore ekonomik:

- te niofto.j Autorite :il min pdr sjellje t€ keqe t Ekonomik dhe
k€rkon nga nga Aut ; i sko.i njd pjise proporcio lente mc l0olo te
porosise sc leshuar, fo um€n tek Autoriteti Kon

- te nderpres€ porosine, dhe ne ketc rast Kontraktuesi nuk d0 te kete te dre.ite per kompensim, Kontraktuesigjithashtu 
'Jo te.ietd i cletl'ruar te paguaid koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga klo pamundesi e tii; dhe

- te ri-hap l<o'kurrenc€n nre p.jesen e nrbetur te operatorel,e f:konornik te kontrat.s publike kornize.

Materialet dhe mjesht0riti

Neni 20 tlegjistri i pun6s

20'l N.ie regiister ipunes do te. pOrvca kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen n€ vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit. i cili do te mbaje te paklen informacionin e mdposht€m:

a) k it- nclerprerjet e punes qe detyrohen nga moti nre shi, oreL e punes. numrjn dhe llo.iin ep punesuar ne vend-punishte, materialet e lurnizuara. pa.jis.iet ne p€rdorim, pajis.jrr.io neg testet e kryera ne vend, mostrat e d€rguara, rrethanat e paparashikuara si dhe ,rdhrat dhen.
K

b) deklaratat e holl€sishme te te giitha elementeve sasiore dhe cil€sore te punes sd b€r€ dhe furnizimet e
dorezuara dhe td pdrdorura, t€ afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe t€ r€nd€sishme n€ llogariden e
pag0soys qe duhet bere Kontraktuesit

net e b€ra n€ regiistrin e punes. si pune ne progres. duhet te ndnshkruhen ng c
€nshkruhen nga K.ntraktuesi ose p€rtaq€suesi i til. Nese Kontraktuesi re e
c tij ndaj Autoritclir Konr|aklues ne alar pre.j Ls diresh pas dates ne te cilen.i o
:undershtuese. Nesc Kontraktuesi dcshton qe te nenshkrua.ie ose te paraq tl

periudhes s'3 le.iuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet e paraqitura n0 regjist€r. Kontr.aktuesi
mund te shqyrtoje regiistrin e punes n€ gdo koh€ dhe murd, pa hequr dokumentin, ie ue;e o.eie man nj€ kopje te
sh€nimeve te cilat ai i konsideron t€ nevojshme p€r informacionin e tij.

20.3 Sipas l<erkeses, Kontraktuesi do ta siguro.i€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r te rnbajtur
regjistrin e punes ne m€nyren e duhur.

2l I Pun0t' komponcntdt dhc materialet do t€.jen€ n€ p€rpurh.le me specifikimet, vizatimet. sondazhet. nrodelet.
mostrat. strukturat dhe kerkesat tiera ne kontrate dhe do t€ mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per
qellime identifikimi gtare giithe periudh€s se realizimit.

2l'2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jene objekt i nj€ k€rkese te d€rguar nga Kontraktuesi tek
Autorileti Kontraktues. Kerkesa duhet ti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet
pranimi i till0, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara n€ k€rkes€ duhet te certifikohen nga ar-rtoriteti
kontraktues se plotesojne k€rkesat per kete pranim para se te inkorporohen n€ punc.

21.3 Edhe ndse.iand pranuar teknikisht materialet apo artiku.jt qe do te p€rt'.shihen ne pune ose n€ prodhimin c
komponent€ve. ato mund te rctuzohen dhe duhet t€ zevendesohen nga uesi nese ndonjd
kontrollim tieter zbulon delcktc ose gabime. Konrraktuesit mund t'i .jep a i'i r he t'i pdrmir€so.j€
rnaterialet dhe artiku.it qe jane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do n per im ne pune vetem
ndse ian€ rirraruar.

Neni 2l

Neni 22

Origjina dhe cil0sia e punimeve dhe materialeve

Inspektimi dhe testimi

22 1 Autoriteti narlterin e Projektif', te cekur ne KVK, icili do te.iete perglegjes per
mbikeqyr.ien e 1€ kohes. duke filluar q€ nga dita c pare e fillimit te pu;ev; e deri nd
skadimin e Freri dhe per raportim rek Autoriteti Konrrartues.

22.2 Qellimi i mbikdqyrjes eshte te kontrolloj€ cilesine e puneve dhe cilesine e materialeve t€ p€rdorura n€ pajtim
me specifikimet teknike td rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do te siguroje q€ komponentet dhe materialet te dor€zohen ne kohe ne vend p€r ti le.iuar
autoritetit kontraktues qe t€ vazhdo.l6 me pranimin e komponentdve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se
ka vler€suar plot€sisht v€shtir€sitc q€ mund t'i has€ ne k€te aspekt. dhe nuk do ti le.johet qe te paraqese ndonjti arsye
per vonese ne p€rmbushjen e detyrat,e.

22.4 Autoriteri kontraktues.do te kete t€ dre.jt€. ose nga vetd ose agjentit e ti.j. qe te inspekto.ie, kontrollo.j€, masd dhe
testojd komponentet, materialet, dhe m.ieshterine. dhe te kontrolloie progr..in e pergatitjes, iabrikimit apo prodhimit



te sraredo artikulli qe p€rgatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r ofrimin e sipas kontrates, n0 m€nyr€ qe td pSrcaktojd
nese komponentdt, materialet dhe mjeshteria kand cilesine dhe sasin€ e k€rkuar. K.io do te beh;t ne vendin e
prodhimit. fabrikimit, pdrgatitjes ose n€ vend-punishte ose n€ ndonj€ vend deter, sig mund te specifikohet ne
kontrat€.

22 5 Nese komponent€t dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofto;€ Kontraktuesrn ose
do te mirato.ie certifikrmin e procedures lidhur me ketd

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pa.ltohen per rezultatet e testit. secili do te.iape nje deklarate
p€r pikepa.mjet e tii ndaj tjetrit brenda l5 dit€ve pas ngritjes se mosmarrevesh.jes s€ rille. Autoriteti kontralitues ose
Kontraktu,osi mund te k€rko.in€ qe keto teste te pdrseriten n€ t€ nj€jtat kushte dhe rrethan4 ose n6se ndonidra pale
kerkon, nga nj€ ekspert qe zgiidhet me pdlqimin e perbashket. T€ gjitha rapoftet e testimit do t'i dor€zohen
autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e ketyre testevspa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet c ri-
testimit do t€.ien€ pdrfundintare. Kosto.ia e ri-testimit do te bartet nga pala pik€pamja e te cilit d€shmohet se eshte
gabim nga ri-testimit

Neni23 Paralajm€rimihershim

23.1 Kontlaktuesi pa humbur koh€ do te infbrrno.ie Menaxherin e Projektit. n€ qoft€ se aila.jo v€ren ndon j€ gabirn
apo l0shirrr ne skica (vizatime) apo edhe n€ specifikime teknike gjate kryer.jes s€ puneve duke ia terliequlveie.itien
se ato mund te ndikojne me vone ng kualitetin e pungve.

23 2 Nese Menaxheri i Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato nc skica apo nc
specilikim teknik, ailajo do t'i evito.i menjeher€ dhe do t'i konsidero.j pasojat.

23 3 l\ese palet ne kontrate vler€so.ine se ndenimel substanciale te pun€ve.jane bere te nevo.jshme per shkak te
gabimeve 1e lilla ose te per.iashtimeve te cilat substancialisht ndikojn0 ne gmimin e kontrates, atehet.€ Mcrraxheri i
Pro.iektit n€ bashkepuninr me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe kompenso.jne situat€n sipas t.iglit te
Prokurinrin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pirgiithshme ti pagesave

24, I Pagesat do t€ b€hen ne Euro.

24,2Pagesat do t€ rregullohen p€r zbritje p€r pagesat paradh€nie dhe t€ mbajtjes. Auroriteti Kontraktues
duhet te paguaj Kontraktuesit shum€n e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dit€ve ntga oara
e gdo cert.ifikate. N€se Autoriteti Kontraktues b€n nj€ pagese me vonese, Kontraktuesit do ti praguhet
intetes pilt pegesd fie vonesii nE pages€n e ardhshme. Interesl do te llogaritet nga data ne te cilen pagesa
duhet te ishte bere, deri nE daten kur pagesa eshte bere me vones€, e rregulluir sipas bankave vendase
p€r kredi n€ sektorin e ndertimit.

24.3 ,\rtikujt e Pun€ve per t€ cilat nuk €shte dh€ne norm€ apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t€ konsiderohen te mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne kontrate. 

-

24.4 Pagesar qe duhet te b€hen sipas fatur€s se leshuar nga Kontraktuesi do td b€hen ne ll6garin€
bqkale t€, dh€n€ ne Pjes€n V, ldentifikimi Financiar, ik€saj kontrate qd e plot€son Kontraktuesi. I
njejti formrular, q€ i bashk€nglitet k€rkeses p€r pages€, duhet t€ p€rdoret p€r t'i raportuar ndryshimet n€
llogarin€ brankare.

24.5 N€ raist se Autoriteti kontraktues kryen blerje n€ emer t€ autoriteteve tg tjera kontraktuese, clhe nj€
autoriteti l'rontraktues nuk ipermbush detyrimet e tij sipas kesaj kontrate, veganerisht obligimet (, Ngnit
24.2 konnaktori mund te informoj€ AQP-n-€ p€r shkelje re rilla. AQP-ja mund t€ ndalo]e autoriretin
kontretktues nga p€rdorimi iqdo dhe te gJitha kontratat qendrore publike kornize te nxjerra nga At)p
Neni 25 Paramasa dhe Para lloga ria

25.1 Pararnasa dhe parallogaria duhet te permbajne pajisje per ndeftim, instalim, testim, dhe punen e
komisioneve qe duhet t€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdoret p€r t€
llogaritur r;mimin e kontrat€s. Korrtraktuesi do td paguhet pdr sasin€ e punes s0 kryer ne normen e
Paramas€s dhe Parallogarisd per gdo anikull.

25'2 Ne reLst te kontratds paushall€, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet td p€rmbaj aktivitetet me gmrm per
punet e kryera nga ana e Kontraktuesit. P€rshkrimi i Aktivitetit p€rdoret p€r monitorim dhe konrroll t€
kryerjes s€: aktiviteteve nd baze td t€ cilave Kontraktuesi do t€ paguhet. N€se pagesa p€r Materiiale n€



vend punim do te b€het vel e ve9, Kontraktuesi do te tregoj shpOrndarjen e Materialeve nE vend punim
vegmas nd P€rshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te b€je pages€ paradhenie Kontraktuesit te shumave t€ p€rcaktuara n€
KVK ngaL data e caktuar ne KVK kunder dispozitds nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni te pakusht€zuar
Bankar ne nje formd t€ pranueshme per Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valutd te barabarte me
parapaginr. Garancia do t€ mbetet n€ fuqi deri sa te behet pagesa e par€, por shuma e garancis€ 6uhet t€
redul'rtohet n€ mdnyrd progresive nga shuma qd paguhet nga Kontraktuesi, lnteresi nuklo tg paguhot per
parapagr nl.

26.2 Kont:'raktuesi do te perdorin parapagimin vetem per td paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e
dera t€ nevojshme posagerisht pdr kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet td deshmoj se pagesa
paradihdnie eshte perdorur ne kete men),re me furnizim td kopjeve t€ faturave ose dokumenteve te ttera
pe r lVlena:<herin e Projektir. "

26.3 Parapagim do t€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe per shkak t€
Kontraktuesit, pas orarit td p€rqindjeve t0 pdrfunduar te puneve nEbazE td pages€s.

Neni 27 Mbajtja e Paras6

27.1 llhuma. e specifikuar ne KVK, do te ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit deri n€ p€rfundim e ter€
te Puneve Kjo shume ne asnj€ rast nuk do te tejkaloj l0%o e vler€s totale te kontrat€s originale.
Kontraktuesi mund t€ z€vendesoj parate e mbajtura me garancion bankar ,,me k€rkesd".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l6shimit te
deklarat€s s€ llogarise p€rlundimtare t€ referuar ne Nenin 29.

Neni 28 V6rtetimet e pages€s

28.1 l(ontraktuesi do t'i dorezoj€ Menaxherit td projektit raportet mujore te gmimeve te vlerdsuara te
pun€v'e t€ p€rfunduara me minus shumen kumulative te veftetuar m€ oare.

28.2 lVlenaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ punen e kryer t€ kontraktuesit per te vertetuar.ciltjsine e
punes dhe verteton shumen q€ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3v'lera e pun€s s€ kryer do te percaktohet nga Menaxheri i proiektit.

28.4 \/lera e pun$s sB pdrfunduar perfshin:

a Ne rastin e l(ontrates se Paramas€s dhe Parallogaris€, vler€n e sasis€ s€ pun€s n€ paramas€
dhe Parallogari qe eshte perfunduar; ose

b N€ rast te kontfates paushalle. vlera e pun.s se ekzekutuar do te p€rbei v rr:r€n e
aktiviteteve tir perfunduara ne p6rshkrimin e Aktivitetit.

28,5 \/lera e punes se pdrfunduar p€rfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensrm.

Nenil!9 Llogaritja pirfundimta re

29.1 l(ontraktuesijo m€ r'on€ se 90 dit€ pas ldshimit td certifikat€s pdrfundimtare t€ pranimit, do t6
dor€zcrj€ tr:k Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklarat€s se llogarisb pdrfundimtare me dokumentet
mb€shtetds,e q€ tregojn€ ne detaje vler€n e punes s€ ber€ n€ perputhje me kontrat€n, s€ bashku me t€
gjitha shunrat e m€tejshrne te cil€n Kontraktuesi konsideron se duhet pugruj" sipas kontrat€s, no r1l€nyrd
q€ Menaxheri i Projektit t€ p€rgatis deklaraten e llogarise perfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit€ve pas pranimit t€ draft-deklarates se llogaris€ p€rfundimtar.e dhe te gJithe
infornLacionit te kerkuar ne mdnyr€ te arsyeshme pdr verifikimin e saj, Menaxheri i projektit do t€
pdrgatis€ deklaratdn e llogarise p€rfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe ite gjitha
shunlave t€ cilat itakojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrates. bilanci, nese keL, nga
Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktur:s. src
mund te jete rasti.

Projektit do te l€shoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaq€suesi i tij i autorizuar, dhe
deklaraten e llogaris€ perfundimtare qe paraqet shumen perfundimiare p€r t€ cil€n

29.3 IVlenaxheri i

te Kontraktuesi,



duhet paguar Kontraktuesi ne baze te kontrates. Autoriteti kontraktues ose pdrfaqEsuesi i tij i autorizuar
dhe Konlraktuesi duhet t0 n€nshkruajn€ deklarat€n e llogarise p€rfundimtare, si nje njohje e vleres s€

plotii dhe perfundimtar te pun€s sd realizuar sipas kontrates dhe menj€herd do te dor€zoje nje kopje t€
nenshkruar t€ Menaxherin e Projektit.

Nenii30 Shkaqet p€r kompensim

30. I Shka,qe per kompensirn konsiderohen ngjar.jet si ne lrlrm:

ll.a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjesd te vend nd€rtimit data e posedimit e

specifikuar nE KVK.

ilb) Menaxheri i Projektit urdheron shtyrje pa dh€nO llogari per kete, ose vonohet apo rruk i jep
skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura pdr kryer.jen e puneve te kontraktuara n€ afatin
e caktuar si n€ kontrat€.

l.c) Menaxheri iPro.jektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose krye.i€ testet ne punen
perf undimtare, e cila mandcj zbulohet se nuk ka pasur def'ekt.

(.d) Kontraktuesit tjere, autoritetet pubiike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues
shkaktojne vonese apo shpenzime shtese per Kontraktuesin.

(e) Menaxheri i f'ro.iektit pa arsye te.justifikuar vonohet n€ l€shimin e veftetimit p€r p€rmbrushje te
l<ontrat€s.

{E) Kontrakluqsi has n0 peneesa t1era pgr krver.lon e akliyiteteye tg pungye lg |ronlrahtuara tg gilat

l)engesa nuk .jane p€r shkak te .ioprol'esional izmit te Kontraktucsit.

30 2l\€se nje ngiar.je e tilli'nclodh. atehere ('nrirni i Kontrat€s do t€ rregullohet po ashtu

PRAI\IMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p€rgiithshme

3l.l Veriflkimi ipun€ve nga Autoriteti Kontraktues me q€llim te pranimit te perkohshem ose final do te bdhet nd

prani t€ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€.jet€ penges€ pOr verifikimin me kusht q€ Konlraktuesi te

.jete informuar pre.i t€ pakten 30 diteve para dat€s se verifikimit.

Neni 32 'lestet p0r p€rfundimin

J2.l Puni:t nuk do t€ pranohen deri sa te jene krler rerilikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime tc Kontrakluesil.
Kontraktur:si duhet t€ njo.ftoje Autoritetin Konrralttues per dat€n ne te cilen lerifikimi dhe testet te tilla mund re
fi I lo.jne.

32.2 Pun€t te cilat nuk plotesojn€ kushtet e kontrat€s, duhet, n€se k€rkohet, t€ shkat€nohen dhe rindertc,hen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas k€rkeses s€ Autoritetit Kontraktues. p€rndryshe kjo do te b€het pas n.jc,llimit te

duhur ne shoenzirne te Kontfaktuesit. me urdh€r te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pirkohshEm

33, I Punirnel do te merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar ne menyre te k€naqshme testet per
pranirn dhr: te.iete lOshuar, ose konsiderohet te jete l€shuar. nj6 certifikat€ e pranimit t0 p6rkohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund t€ apliko.i€, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nj€ certifikat€ te pranimit te
p€rkohsh€m.io me her€t se l5 dite para se punet. sipas mendimit te Kontraktuesit, te.jene t0 gatshme p€r pranim te
perkohsh€m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit t€ aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i lesho.ie kontraktuesit certit'ikatdn e

pranimit te perkohshe m rne n j€ kop.ie per Autoritetin kontraktues duke then€, n€se kjo eshte e

p€rshtatshme. rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash. edhe daten n€ te cilen sipas mendimit te tij.iane
p€rfunduar punet ne pajtim me kontraten dhejan€ te gatshme p€r pranim t€ p€rkohshem; ose

b) t€ refuzoje aplikacionin, duke i dh€ne arsyet
e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit te trj i kdrkon nga Kontraktuesi per ta
l€shuar certifikaten.

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk anin ose t0 lesho.i€ certifikat€n e pranimit t€ p€rkohsh€m ose t0 refuzoje
fumiz:imet brenda nje periudhe prej 30 ditesh. ai do t€ konsiderohet se ka l€shuar ceftifikaten ne diten e fundit te
asa.i periudhe.

33,4 Pas pranimit te perkohshem te puneve. Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukrurat e perkohshme dhe
materialet qd nuk k€rkohen me per p€rdorim perkitazi me realiziurin e kontrates. Ai glithashtu do t€ heqr) ndonje
mbeturine apo pengese dhe do te bejd ndonje ndryshim te gjendjes se vendit t€ pranimit siQ kerkohen n€ kontrat€.



Neni 34 lPergegiesia mbi Defektet

34. I Kontr:aktuesi rlo t€.iet€ pergiegjes p€r mdnjanimin e defekteve, ose d€meve, n€ ndonj€ pjes6 te pundve t€ cilat
mund te shfaqen apro shfaqen gat€ periudh€s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) ptirdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose m.jesht0ria ose dizaini i gabueshme i Kontraktuesit:
rlhe / ose

b) qclo veprint apo mosveprim i Kontraktuesit giate periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpetrzime te veta do ta pdrmiresoj€ defektin ose ddmin sa m€ shpe.jt te jete e munclur.
Periu,Cha mbi pergiegiesin€ e defekteve per te giitha z€venddsimet ose rinovimet do te fillo.f nga rlata kur
zdvend€sirni ose rirrovimi eshte bere pOr k€naq€sin€ e mbik€qyr€sit. Nese kontrata mund€son pranim te p.iesshem,
periudha e def'ekteve do te vazhdohet vetem p€r at€ pjesE te punimeve e cila €sht€ ndikuar nga nddn.imi apo
rinov im

34 3 \ese shfaqet ndonld defekt ose ndodh ndonje dem giate periudhes se permendur, autoriteti kontraktues ose
mcna.xheri i pro.iekt.it do ta niofto.ine Kontraktuesin Nese Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigloj nji defekt ose n.j0 ddm
brenda afatit kohor tc pelcaktuar n€ niotiim, autoriteti kontraktues rnund te:

a) te kryeje vetd pune, ose te punesoj€ dik€ tjet€r per kryerjen e punimeve, n€ rrezik dhe r<osto te
Iiontraktuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e

pilture OSe nge garencitg q0 mbahen ndaj K0ntreltuesit ose nga te! d1,: ose

b) td nd€rprese kontraten,

34.4 ]\le raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund te arrihet menj€her€ ose, pasi eshte arritur, nuk eshte ne gjendje
qg te marr() masat e nevo.ishme. autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te krye.jne pun€n n€ kurriz te
Kontraktue:sit. Autoriteti kontraktues ose Monaxheri i pro.iektit duhet t€ informo.j€ sa me shpejt qe te.iete e mundur
Kontraktucsin per veprimin c marre.

34.5 Periudha e pergiegiesise se defekteve do td parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. N€se kohe:rgjatia e
periuclhes:;€ p€rgicgidsls€ se def'ekteve nuk €shtO e specifikuar, a.jo do t€.let€ 365 dite. Periudha e P€rgjegi€sis€ se
def'ekteve do te fillo.ie n€ daten e pranimit t€ p€rkohshem.

Neni .15 Pranimi p€rfundimtar

35.1 Fas skadimit t0 periudh€s se garancise ose. ne rastet kur ka m€ teper se nj€ periudh0, pas skadimit t0 periudhes
se I'undit. dhe ateher€ kur te.ien€ zglidhur te giitha def'ektet apo demet. autoriteti kontraktues do t'i lesho.ie
Kontrraktuesit nie certifikat€ t0 pranimit pirfundimtar. rne nje kop.ie Autoritetit kontraktues. duke cekur daten ne
le cilen Kontraktue:;i i ka plotdsuar obligimct c ti.i sipas kontrates dhe n0 mdnyre te tille qe autoriteti kontraktues te
.ietO i kenaqur. Certifikata p€rlundimtare e pranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 dilesh nga
skadirni i periudh0i; se garancis€ ose menjehere pasi riparimet evcntuale q€.iane kerkuar sipas Nenit 34 te jeng
perl'urrduar ne men)'re te tille qe t€ jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Fun€t nuk do t€ konsiderohen se.iand realizuar plotesisht derisa t€.iet€ n€nshkruar certifikata perfunclrmtare e
praninrit n61a Menaxheri i Pro.jektet dhe te jete dorezuartek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje rek Kontraktur:si.

35.3 F'a marre paras;ysh l€shimin e certifikat€s pert'undimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten
te det,yruar pdr plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrat€s para leshimit te certifikates perfundirntare ri
pranimit dhe t€ cilat kan€ mbetur te parealizuara ne koh€n kur leshohet certifikata perfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimr:ve t€ tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Shkelja e kontrat0s dhe shk0putja

Neni 116 Shkelja e kontrat0s

36.1 Pala ka shkele kontrat€n nese nuk arrin te shlye.je ndonj0 nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 \le rastet kur ndodh nie shkelje e kontrates. pala e d€mtuar do te kete te dre.ite per keto kompensime:

a) dernet; dheiose

b) nd€rprer.ien e kontrat€s.

36.3 Perveq: masave te siperpgrmendur4 mund t€ .iepen d€mshp0rblime. Ato mund td.len€:

a) derre te perglithshme; ose

b) d€nre t€ likuidues,hme.

36'4 N4bulimi i d€rneve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do tc
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita. ose me pagese nga siguria

Neni .17 Shk0putja e kontrat€s



37 I Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t0 shkepus Kontrat€n ne qoftd se pala tiettr shkakton nj0 shkelje
thenr,:lore le Kontrates.

37 2 Shkel.ja themelore e kontrates do t€ perfshi.ine. por nuk do te kufizohet ne:

(a) Kontraktuesi nd€rprend punen per I 5 dit€ rresht pa lene 
e pdrfshire t 

io lf,ifpffJt 11i [fggfnJ11in S pynii] Di

dhe pa autorizim t€ menaxherit t€ projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nddrpres€ apo pezulloj€ aktjvitetin e
pun€vr: t€ kontraktuara per md shumd se 15 dite pune; ose man€veshjet e arritura mbi pagesat p€r shkak t0
k,cntraktuesit p€r kosto te voneses;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tlet€r nga rindertimi ose shkrirja:

(cl) Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Pro.jektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nsa
data e ceftitlkates se I\4cnaxherit t€ Pro.jektit:

(e) Menaxheri iProjektit njofton se mos konigjimi idef-ekteve eshte shkelje e kontrat€s dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i konigjo.l brenda 30 diteve te p€rcaktuara nga ana e Menaxherit te projektit;

(f) Kontraktuesi vonohet nd permbushjen e Pun€ve p€r numrin e diteve per G cilat shuma minimale e dtjmeve t€
lil<uiduara mund te paguhct,

37.3 t(ur cilado nga palet kontraktuese njofton Menaxherin e Pro.jektit p€r shkelje te kontrates per arsye tg liera nga
ato te renditura nre lart n€rt 37,2. Menaxheri i l)rojcktit do te vlereso.je a eshte shkelia thclb€sore apo.lo.

37 4l{ese p€r shkak te l'a.iit te palcs s€ trete krilohcn rrethana emergjcnte ob.jektive dhe kio e pengon pcrmbush.jcn e
det)'rimsve: ti kontral€s, Menaxheri iPro.iektit me pclqimin e KontraktuesiL do t€ perlundo.i vazhdinresin€ e
permbushjr:s se puneve sa me pare q€ eshte e mundur. Menaxheri i Pro.jektit do te beje vler€simin e punes s€ kryer
p-|es€risht, do te kerko.i€ nga kontraktuesi td largohet nga zona e punds dhe ta lene at€ n€ nj€ gibndle te mrre.
Menaxheri i I'}rojektit duhet t€ paguajO kontraktuesin pdr pundt e kryera deri nd momentin e marrjes se njoff.imit me
shkrir:n p€r nd€rprer.je.

37.5 l'le qc,fte se kontrata shk€putet. Kontraktuesi do t€ nd€rpres punen menj€her€, do te siguroj vend punimin dhe
ta liro.i venC punimin brcnda l5 dit€ve nga perfundimi i periudh€s se njoftimit.

Neni .]8 Forca madhore

38, | "Force Madhore" sig pcrcloret ketu rnendohet n0 grregullimet industriale. grregullirnet civile. lufterat.
eksplodirnt:t, termeti, z.iarret, vOrshimet, epidemit€ eti e shkaktuar.jo me f'a.jin apo neglizhimin e pal€ve
kontrarktuese, e paparashikueshme dhejashtO kontrollit t€ paldve kontraktuese.

38.2 )Je ra:;t se ndodh ndonj€ra nga nglarjet qe percakton Forc€n Madhore dhe kjo i b€n t€ pamundur punorinarresit
kryerj,:n e obligimeve dhe p€rglegjOsive t€ parapara me kontrat€, pun€marr€si sa md shpe.jtd qo eshte e mundur
duhet t'i siguro.i0 punOdhenesit nie deklarate me shkrim me td dhenat e plota lidhur me ngiai;en. Ne kete rasl
aplikoherr dispozitat si ne vi.jirn:

i Ob,liginret dhe pelgieglesiti e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet niveli i mundesis€ obiektive
se perrnhush.jes se t) re.

ii' Ci.iate pezullimit dhe ne lidh.ie ure punet e pezulluara, t€ giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimil t€ personelit dhe shpenzimet tjera t6 ngjashme i baft kontraktuesi.

iii. Ilrr:nda pes€mbedlrjete l5 dite. duke llogarite nga dita e ngjarjes q€ percakton Forc€n Madhore, Menaxheri
i Projektit n€ bashk€puninr rne,Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler€sojd te gjirha punet e p€ri'unduara ne men_vre
qe Auroriteti Kontraktues ta paguaje kontrakluesin.

iv, Alati per p€rmbush.ic td obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve te kontrates mund t€ zgiatet edhe per
nje periudhe per aq sa ka zgjatLrr periudha e pezullimit.

v. Nr: qofte se kontraktuesi p€r nie kohe te giatd eshte b€r€ i pa aft€, per shkak te Forces Madhore, per t'i kryer
obligirnet dhe pergjegjesitd e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtat€ 7 dite rnund tanioftoie me
shkrim kontraktuesin p€r nderprerjen e kontrates.

Neni .19 Pagesa pas shk€putjes s€ kontrat€s

39.1 li€se kontrata nd€rpritet p€r shkak t€ shkeljes materiale tg kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Pro.iektues,lo te leshoi njc aertifikate mbi vleren e punes s€ perfunduar dhe materialet e porositura me me pak se
pdrqin,Cja e cila kerkohet nga vlera e puneve te p€rfunduara. sig eshte cekur n0 KVK. Demet shtese te likuidimit
nuk do te aplikohen. Ndse shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues te.ikalon ndon.je pagese si bor:xh ndaj
kontraktuesit, dif'erenca do te .jete obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39 2 1''lese kontrata nderpritet pdr shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale tbaz6 t€
kontralies nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj nj€ cerlifikat€ p€r vleren e punes r;€ b€r€,



materialet e porositurae koston e arsyeshme tE heqies s€ Pajisjeve, riatdhesimin e penonelit t0
punesuar vetem per Pun0t, shpenzimet e Kontraktuesit p€r mbrojtjen dhe sigurimin e Pun€ve.

N.n, l0 Pronu

40.1 Te giitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit n€ vend punim, lmpiantet, Punet e P€rkohshme, dhe do td
konsiderohen t€ j€ne prone e Autoritetit Kontraktues nOse Kontrata nd€rpritet pOr shkak t€ gabimit t€ Kon t

Neni4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Ne qofte se pamund€sohet permbushja e kontrates nga shpefthimi i luft€s apo ndonj0 rasti tjet€r
kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit. Menaxheri i Proiektit do t€ v€rtetoi kete. Kontrak do te
siguroj vend punimin dhe do t€ nd€rpres punen sa m€ shpe.jt qe eshte e mundur pas pranimit te k€tii v€rteti i dhe
do t€ paguhet per punet e kryera para pranimit te tij dhe p€r pun€t e kryera m€ pas per te cilat eshte
marr€vesh ie.

Z$idhja e mosmarrEveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miqesore e mosmarreveshjeve

42.1 Palet do t'i b€jn€ te giitha perpjekjet per t€ zgjidhur n€ m€nyr€ miq€sore te giitha mosman€veshjet q€ te

ndodhin nd€rm.iet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonj€ mosman€veshje, Pal€t do ta lajm€rojn€ nj€ra tjetr€n me per

adopozitOn e tyre ne mosmaneveshje dhe p€r ndonje zgidhje qe ata konsidero.jnO se €sht€ e mundshme. N0se
Pal€ e sheh t€ dobishme, pal€t do te takoh€n dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarr€veshjen. Pala do t€ i pdr rgJeI

kerkes€s p€r zgiidh.ie miq€sore brenda l5 ditesh pas k€rkes€s. Periudha maksimale q0 jepet p€r arritjen
zgidhje.ie do t€ jet€ 30 dite nga fillimi i procedur€s. Nese perpjekia p€r te arritur zgiidhje miq€sore d€shton
Pala d€shton te perg,igjet me koh€ ndaj k€rkesave per zgidhje, te dyja palet do t€ jene te lira te vazhdojnd
e ardhshme t€ procedur€s s€ zgjidhjes se mosmaneveshjes duke e lajm€ruar tjetr€n.

kdsaj

42.2 N€se procedura e zgjidhjes miq€sore te mosmarreveshjes d€shton, pal€t mund te merren vesh te perp
pajtohen pr€rmes institucionit t€ specifikuar n0 KVK. N€se nuk mund t€ anihet zgiidhja brenda 30 ditesh pas

te procedurr€s sd pa.itimit, secila pal€ do te ket€ te dre.ite t€ vazhdoj€ n€ faz€n e ardhshme t€ procedur€s sd

s0 mosmarr€veshies.

Nen[ 43 Zgiidhja e mosmarreve{hjeve me procdurG gjyqEsore

43.1 N€se nuk mund te anihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi iprocedur€s miq€sore p€r

mosman€vesh.ies, secila pal€ mund te k€rkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe pal€t pajtohen, vendim arbitrimi n€ p jtim me KVK.

43,2 Para n€nshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosi r p€r m€nyr€n e zgjidhjes se mosmarrOvesh.ies, gjykqta 4po
arbitrimi.

nCse

fazEn

3n te
limit



PJIDSA III E K0NTRATES lrushtat o vo4anta

KVk. n€ vijim do td plotesojne dhe/ose ndry,shojn€ KPK. Sa her€ q€ ka njd konflikt, dispozitat ketu do te
mbizot€rrrjn€ mbi ato te KPK.

iet sipas ,nb', td 'iir:'V pd,
Ea

Kushtet e Pergjithshme te
Kontrat€s;

AmandamentimetiModifikimi i Nenit perkat€s n€ KPK

Perslrkrinni i nenit Neni. Nr.

Ligii i zbatuesh€m
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosov€s q€ jane n€ fuqi do te zbatohen pdr td gjitha g€shtjet q€ nuk
mbulohen nga dispozitat e kontrat€s. Juridiksioni do te jet0 gjykata perkar€se
n€ Prrshtin€.

22 C juha e perdorur do te iet€ shqipe.

Sieunia e ekzekLrtimit 10. I Shume e sigurisd s€ ekzekutimit eshte I 0%o e vleres se kontrat€s qe eshte ne
shumen prej: 5,000.00€ me garancion bankar nga nj€ banke e licencuarose
kompani sigurimesh e licencuar nga BQ e Kosov€s, p€r njr) periudh€
garantuese prej s€ paku /3 muajve, duke filluar ngadata e fillimit te
punimeve.

Pergiegy€sia

Siqurimi

dhe |.2 Kontraktuesi deri ne pranimin final td pun€ve nga kontrata eishte per&je&jes per

dEmEt materiale

Kontraktuesit
r.\ga data e fillimit e deri sa te leshohet Certifikara e Konigjimft t€ Defekteve.
neziqet e l€ndimeve personale. vdekja. dhe humbja ose demtirhi i pron€s
(p€rfshire. pa kufizim. Pun€t, Impiantet, Materialet, dhe PajisjEt) jan€ neziqer e

Kontraktuesit dhe p€reieei€si e tii.

Programi t'2.1 Konffaktuesi do ta dordzoj p€r aprovim Programin p€r Pun€it brenda [ 2 J dircve
nsa data e N€nshkrimit t€ kontrates.

l'2.2 Periudha p€r Programin e azhurnuar eshte /2 i dite

F'illirni ipun€ve t] .l Data e fillimit do t€ jet€ nga data e caktusar ne planin e menarhimit nga
zyttarel e AK

t7.2 Data e p€rfundimit e te siitha Puneve do t€ ietd J65 dit€.

Reeiistri ii pun€s 20.1 IOE eshte i oblisuar te mai ditarin e puntls f

lnspektinri dhe
testtrn I

22.1

Pagersat 24.1 24.1 Pagesat do t€ b€hen n€ Euro,

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vler€n e kontraktuar per gdo
muaj pdr muajin paraprak p€r pundt e kryera dhe konstatuara nga menaxheri i

projektit dhe organi mbikdqyr€s t€ caktuar me vendim nga2l,I(A,

Parapagirn i 26.1 Shuma e Parapagimit eshte: nuk aplikohet

Mbajtja e Paras€ 2l,l Shuma e parave t€ mbaitura €shG nuk aplikohet

Shkaqet per
kompensim

30. r Data e posedirnit te vend punimit do t€ jetd sipas keftesave te:yrtar€ve te AK.

P€rgjegjdsia mbi
Defelktet

34.5 Periudha sarantuese e defekteve eshte -i65 dite

Pagesa

shk€outies
pas

sE

39. l Perqindja q€ do t€ zbatohet per vler€n e pun€ve q€ nuk jan€ perfunduar, q€
p€rfaq€son koston shtes€ t€ Autoritetit Kontraktues p€r kornpletimin e Pun€ve,



kontrates eshte

Zg)idhja miqdsore e

mosmarr€veshieve

Aaaaz.z P€rmes ZKA

Zgtidhja e

mosmandveshjeve
me
gjyq€sore

procedur€

43.1 a) Qdo mosmarr€veshje nd€rmjet pal€ve t€ cilat mu4,
ekzekutimit s€ k€saj kontrate dhe se nuk €sht€ e mundur t

pal€ve do t€ dordzohet



Proku ri mi ; 61 6-18-9 57 4-*2- |

Nr i brendohEm: 616 l8 l3l 521

Titufi: Sinjglizimi horizontal dhe vertikal i rrugeve -faza e II-te 20lg

I Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugeve - faza ell-te' 2018

Kodi i tenderit: SPR0l05

Data: 08.01.2019

Lista e teve t€ tenderit mb€shtetdse

Nr.

l.
)
3.

4.

6.

7.

8.

Pm€rtimi igrupit

$injalizimi horizontal dhe
vertikal i rrugeve -fazaell-te
20r 8

es€t e tenderit do t€ dordzohen ndaras:

Nuk ka

Dokumenti

Pershkrimi i gmimit - Sinjalizimi horizontal dhe

Dokument

Aneks-Statuti dhe Vendimi per ndryshimin e emrit.pDF
Certifikat€ e regiistrimit tE biznesit.pdf
SIGURIMI I TENDERIT,DEKLARATA E GARANCIONIT dhc
DEKLARATA NEN BETIM.TaT
Deklarata mbi spec.teknike dhe Specifikacionet teknike te
yulosura.rar
Lista e mjeteve,Dud-at dhe liberzat, dhe specifikacionet e
makinave.rar
Lista e projekteve, me kontrara dhe referenca.rar
Kapaciteti Financiar,Qarkullimi bankar, Deklaratat e ATK.rar
$tafi profesional, Diploma Besart Bajraktari, CV dhe kontrata e
punes.rar

imeveP€rsh

Nr

l (2).xlsx

866 Formulari i dor6zimit te tenderit



AUTORITETI KONTRAI(TUES

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR.2,., PRISHTINE,
Zyrtari pErgiegies i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 6l 6-1 8-9574-S-2-l

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanise dhe adresa e plote: " SINJAL " SH.P.K.,
Kosov€

E-mai I : sinjalshpk@gmail.com

Personi kontaktues: Besart Bajraktari

Telefoni: 049/13:f 888

Faxi: nuk ka

Numri fiskal: 600049713

Grup i oper&tori,ive ekonomik (n€se aplikoher):

Magiistralja Ferizaj- Prishtin6, 70000,

866 Formulari i do16zimit te tenderit



FORMULAR PER DORiIZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Num6r ttr Prokurimit: 616-t 8-9574-S-2-l

Titulfi i kontratis: Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugeve - faza ell-te 2018

Si p€rgjigjr: ndaj letr€s suaj te ftes€s p€r t€ tenderuar per kontrat€n e mesip€rme, ne, t€ posht€
ndnshkruarit, deklaroj m€ qe:

| ' i kerni k,cntrolluar dhe pranuar plotesisht p€rmbajtjet e dosjes se tenderit. Ne pranojme di
saj ne teresi, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojme td dor€zojme, ne pajtim me kushtet e dosjes s€ tenderit dhe afatet kohore t€ paraq
pa rezerve apo kufizim:

3. Qmimitotal i

t Sinjelizimi horizontal dhe vertikal i rrugeve - faza e II-te 2018

tenderit eshte:

332.37 EUR

Dhe ni fjalli I tfte

4. Ky tenderr eshte valid per njd periudhe prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale p€r dor€zim
tender€ve.

5. Nese tenderijon€ pranohet, ne manim persip€r t€ sigurojme nj€ siguri t€ ekzekutim it para
nenshkrimit te kontrates

6. Ne e bejrne kete k€rkes€, per k€te tender lsheno numrin e Pjes€s, ndse aplikoher] si partner n€
konsorciumr t€ udh€hequr ngafsheno emrin e udheheqesil. Ne konfirmojm€ q€ nuk jemi duke
tenderuar p€r t€ njdjt€n kontrat€ me ndonje formular det€r. Konfirmojm€, si partner ne konsorci
te giithe parlneret, bashkerisht dhe veg e veg, jane t€ detyruar me ligj p€r realizim t€ kontratgs;
partneri kryesor eshte i autorizuar t€ obligoj€ dhe te marr€ udhezime p€r secilin an€tar dhe n€
secilit an€tarr qe realizimi i kontratds, duke perfshir€ edhe pagesat, eshte pergjegj€sia e partnerit
kryesor, dh,; se tE gjithe partner€t nd ndermarrjen e perbashket/konsorcium jan€ t€ obliguar t€
n€ nd€rmarrjen e p€rbashk€t/konsorcium gjate t€r€ periudh€s s€ realizimit te kontrates.

7. Ne do ta informojm€ Autoritetin kontraktues menjdher€ nese ka ndonj€ ndryshim n€ rrethanat
m€sip€rme n€ cilendo fazE gtratE implementimit t€ kontrates. Gjithashtu ne e dime dhe pranojm€
g;ttha intornratat e pasakta ose jo t€ plota te cilat jepen me q€llim ne ket€ konkurrim, mund t€
rezultat p€rjiashtimin tond nga kjo dhe nga kontratat tjera t€ financuara nga BKK

8. Theksojnre qe Autoriteti kontraktues nuk dshte i obliguar t€ vazhdoje me kete ftese dhe qe e
rezeryon t€ drejten p€r t€ dh€n€ vetem nje pjesE t€ kontrat€s. Ai nuk do te shkaktoj€ detyrime r

Formulari i dordzimit te tenderit



nesh nese e ben kete.

Inforrnacion nd lidhje me n€nkontraktorit

Emri dhe adresa
e n€nkonlraktorit

Nurnri fiskal -
nenkontraktor€

Pershkrimi i

pj es€s sd

kontrates qe do t€
ndn kontraktohet

Pjesa vlera te
nenkontraktohet

Perqindja e

kontrat€s q€ do
te
n€n kontraLktohet
('/u)

866 Formulari dortizimit te tenOent
^



866 Formular rdorezrmit te lerderit
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